
Комитет по социальной политике администрации ГО «Город Калининград»
МАУ ДО ГО «Город Калининград» «ДМШ имени Д.Д. Шостаковича»

08.11 2024
ПРИКАЗУ» 139/ОД

г. Калининград

Об утверждении Правил посещения 
индивидуальных занятий родителями 
(законными представителями) обучающихся

Во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации 
№ 176 от 11.02.2017 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», Положения о пропускном 
и внутриобъектовом режиме на объекте МАУ ДО ГО «Город Калининград» 
«ДМШ им. Д.Д. Шостаковича», утвержденного приказом № 68/ОД 
от 12.08.2024, Правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных 
приказом № 90/ОД от 20.08.2020

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу п. 1.3 приказа № 69/ОД от 20.08.2024 «Об 
усилении мер антитеррористической безопасности в 2024-2025 учебном 
году».
2. В соответствии с п. 4.4 Правил внутреннего трудового распорядка, 
утвержденных приказом № 90/ОД от 20.08.2020 исключить посещение 
родителями (законными представителями) занятий по музыкально
теоретическим дисциплинам. Взаимодействие родителей (законных 
представителей) с преподавателями музыкально-теоретических дисциплин 
должно осуществляться в дни, свободные от проведения занятий, или, 
в экстренных случаях, с использованием мессенджеров.
3. Ввести в действие Правила посещения индивидуальных занятий 
родителями (законными представителями) обучающихся в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О.А. Рыжова



Приложение № 1 
к приказу № 139/ОД от 08.11.2024

Правила посещения индивидуальных занятий 
родителями (законными представителями) обучающихся

1. Родители (законные представители) вправе посещать индивидуальные 
занятия своего ребенка по специальности у конкретного преподавателя по 
согласованию с администрацией.
При этом родители (законные представители) при посещении 
индивидуальных занятий обязаны соблюдать требования Положения о 
пропускном и внутриобъектовом режиме на объекте МАУ ДО ГО «ДМШ им. 
Д.Д. Шостаковича», а также требования локальных актов школы, которые 
устанавливают режим занятий, обучающихся (пп.2, п.4 ст.44 ФЗ РФ№ 273-ФЗ 
«Об Образовании в Российской Федерации»). Это означает, что на требование 
родителя немедленно посетить уроки администрация имеет право ответить 
отказом в связи с тем, что идет образовательный процесс, нарушив который, 
можно нарушить право ребенка на получение образования.
2. При посещении индивидуальных занятий родители (законные 
представители) могут:
- ознакомиться с ходом занятий, его содержанием, требованиями педагогов;
- оценить работоспособность своего ребенка, его активность на занятиях;
- оценить его умение грамотно, правильно излагать свои мысли;
- возможности убедиться в объективном отношении к ребёнку;
- выяснить для себя особенности исполнительской техники, приемы которой 
необходимо отрабатывать в ходе внеаудиторных занятий;
- убедиться в объективности выставления ребенку оценок.
3. Для посещения индивидуальных занятий родители (законные 
представители) обучающегося заранее обращаются с заявлением, 
составленным в простой письменной форме, к директору, в котором 
указывают ФИО преподавателя, урок которого намереваются посетить, а 
также цель своего присутствия.
4. После подачи заявлений родителей (законных представителей) о желании и 
цели посещения учебного занятия директор проводит следующие 
мероприятия:
- принимает заявление от родителей (законных представителей) на посещение 
определенного урока;
- согласовывает день и время посещения занятий по интересующему их 
предмету с преподавателем;
- назначает сопровождающего родителей (законных представителей) на 
данное занятие: сопровождать может как сам директор, так и заместитель 
директора либо документовед.
5. Родители (законные представители) учащегося при посещении учебных 
занятий и иных мероприятий обязаны:
- являться в школу за 10 минут до начала занятия;
- оставлять в гардеробе верхнюю одежду;



- находиться в помещениях школы в сменной обуви (или в бахилах);
- уважать честь и достоинство обучающихся и работников (пп.З, п.4 ст.44 ФЗ 
РФ№ 273-ФЗ «Об Образовании в Российской Федерации»);
- соблюдать этические нормы.
6. Ограничения при посещении учебного занятия и процессе наблюдений 
на уроке:
- посещающему необходимо находиться на занятии с момента его начала и 
до завершения;
- посещающий не вправе вмешиваться в ход учебного занятия, делать 
замечания педагогу и (или) обучающемуся;
- посещающий в ходе занятия не имеет права выражать свое отношение 
к преподавателю, обучающемуся, к уроку выражением лица, мимикой и т.п.
- посещающий не вправе пользоваться во время учебного занятия средствами 
мобильной связи, обязан перевести свой телефон в беззвучный режим;
- фотосъемки, аудио и видеозаписи на уроке разрешается делать только 
с согласия преподавателя;
- во время урока посещающий не имеет права беседовать с обучающимся, 
задавать ему вопросы и т.д., то есть каким-либо образом нарушать учебный 
процесс;
- запрещается изменение хода и структуры урока по просьбе (требованию) 
лица, посещающего занятие.
7. Родители (законные представители) имеют право:
- присутствовать при анализе и самоанализе урока, высказывать свое мнение 
по поводу обучения своего ребенка;
- получить консультацию по интересующим их вопросам;
- обратиться к директору по дальнейшему решению данного вопроса, который 
стал причиной посещения урока.


